Письмо № 10 от 13 января 2021г.
О проведении мероприятия, посвященному Международному дню родного языка
Руководителям ОО

С целью формирования интереса учащихся к изучению и сохранению родных языков, воспитания уважения к культуре и традициям своего народа, формирования навыков межкультурного диалога и толерантности через изучение языков МКУ «Управление образования» просит Вас организовать в общеобразовательных организациях района  проведение мероприятий, посвященных Международному дню родного языка (21 февраля), в соответствии с примерным планом (прилагается).
Кроме того, просим Вас в течение февраля провести флешмоб среди учащихся, педагогов, родителей, государственных и муниципальных служащих «Чтение любимых стихов на родном языке» с последующим освещением в своих социальных сетях.
Информацию о проведенной работе с фото и видеоматериалами в срок до 1 марта 2021 г. просим разместить на школьных сайтах и отправить на электронный адрес: uo.salimat@mail.ru

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Начальник МКУ «УО»:                                              Х.Исаева

Исп.: Баркаева С.О
тел.: 89674043626

[bookmark: _GoBack]Приложение

Примерный план мероприятий
по проведению Международного дня родного языка

	№
	Мероприятие
	Срок проведения
	Ответственные

	1.
	Республиканский круглый стол «Проблемы сохранения и развития языков народов Республики Дагестан: современное состояние и перспективы»
	Февраль
	Министерство образования и науки Республики Дагестан, ГБУ ДПО «Дагестанский институт развития образования» (далее – ДИРО), ГБУ РД «Дагестанский научно-исследовательский институт им. А.А. Тахо-Годи» (далее – ДНИИП)

	2.
	Тематические классные часы, посвященные Международному дню родного языка
	15-19 февраля
	Общеобразовательные организации

	3.
	Встречи с политиками, деятелями науки, культуры, литературы, искусства в республиканских и муниципальных образовательных     организациях
	15-19 февраля
	Общеобразовательные организации; муниципальные органы управлений образования

	4.
	Оформление тематических стендов и уголков, посвященных Международному дню родного языка
	15-19 февраля
	Общеобразовательные организации

	5.
	Конкурсы знатоков русского и родных языков среди учащихся образовательных организаций республики
	15-19 февраля
	Общеобразовательные организации; муниципальные органы управлений образования

	6.
	Конкурсы семейных команд на знание устного народного творчества, истории и культуры родного края, родословной.
	15-19 февраля
	Общеобразовательные организации; муниципальные органы управлений образования

	7.
	Родительские собрания о значимости знания родных языков
	15-19 февраля
	Общеобразовательные организации; муниципальные органы управлений образования

	8.
	Научно-практическая конференция, посвященная Дню родного языка (совместно с ДНИИП им. Тахо-Годи)
	Февраль
	Министерство образования и науки Республики Дагестан, ДНИИП

	9.
	Республиканский конкурс на лучшего чтеца произведений дагестанских авторов на родных языках
	18 февраля
	Министерство образования и науки Республики Дагестан, ДИРО, ДНИИП им. Тахо-Годи

	10.
	 Конкурс   школьных сайтов:
1) страницы (разделы), материалы на родных языках; 2) освещение школьных мероприятий, посвященных Дню родного языка и письменности
	15-19 февраля
	Общеобразовательные организации; муниципальные органы управлений образования

	11.
	Проведение конкурса сочинений «Мой язык – мое богатство», «Люби, цени и изучай свой родной язык».
	Февраль
	Ассоциация учителей родных языков; общеобразовательные организации г.Махачкалы.

	12.
	Освещение проводимых мероприятий в средствах массовой информации
	Февраль
	Общеобразовательные организации; муниципальные органы управлений образования

	13.
	Флешмоб среди учащихся, педагогов, родителей, государственных и муниципальных служащих «Чтение любимых стихов на родном языке» с последующим освещением в социальных сетях.
	Февраль
	Минобрнауки РД, муниципальные органы управлений образования, общеобразовательные организации.